内閣官房・大垣市同日発表

岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

令和５年９月２０日（水） 岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電 話 番 号

危機管理政策課 岐阜地域防災係 伊藤

内線 2820

直通 058-272-8481

FAX 058-278-2524

国及び大垣市と共同で

弾道ミサイルを想定した住民避難訓練を実施します

 県では、弾道ミサイルが発射された際の避難行動に関する理解を深めていただくために、

下記のとおり、国及び大垣市と共同で弾道ミサイルを想定した住民避難訓練を実施します。

 なお、国と自治体との共同による弾道ミサイルを想定した住民避難訓練は、県内では、

昨年度の海津市に続いて２回目の実施となります。

記

１ 訓練概要

（１）住民避難訓練

 ・日  時：令和５年１０月１０日（火） １０：２０～１０：５０頃

       ※１０時から訓練前の事前講座を実施

 ・場  所：ソフトピアジャパンセンタービル（大垣市加賀野４丁目１番地７）

 ・参 加 者：地域住民、施設利用者等

 ・訓練内容：地域住民、施設利用者等が地下駐車場へ避難し、身を守る行動を実践

（２）初動対処訓練

 ・日  時：令和５年１０月１０日（火） １３：３０～１４：００頃

 ・場  所：大垣市役所４階情報会議室（大垣市丸の内２丁目２９番地）

 ・参 加 者：大垣市職員

 ・訓練内容：弾道ミサイルを想定した初動対処訓練を実施

 ※住民避難訓練、初動対処訓練ともに、Ｊアラートの訓練用音声を使用

２ 取材について

 ・訓練を取材される場合は、それぞれ当日の次の時間までに、受付を済ませていただき

ますようお願いします。

訓練 時間 受付場所

住民避難訓練  ９：４５ ソフトピアジャパンセンタービル１階

初動対処訓練 １３：１５ 大垣市役所４階 情報会議室

 ・住民避難訓練の取材に当たり、自動車で会場にお越しになる際は、ソフトピアジャパ

ンセンタービルの地下駐車場（有料）をご利用ください。

 ・報道機関であることが分かるよう、自社の腕章等を必ず着用するとともに、係員の指

示に従ってください。

 ・訓練中の参加者への取材は御遠慮ください。

３ その他

 ・訓練当日に大規模災害が発生又は発生する恐れがある場合や、県内の気象状況、その

他危機管理事案等により訓練を中止する場合があります。